
Croissance à l’international :
La CCI Paris Ile-de-France  
aux côtés des entreprises
Résultats d’enquête - octobre 2018

* Plusieurs réponses possibles 

56% des chefs d’entreprise déclarent recommander fortement  
les services de la CCI Paris Ile-de-France

53%
ont pu concrétiser  
leurs projets un an après 
l’accompagnement
de la CCI Paris Ile-de-France

89%
sont très satisfaits
ou satisfaits des actions  
et prestations réalisées
par la CCI Paris Ile-de-France

74%
ont suivi totalement  
ou en grande partie  
les recommandations émises 
par la CCI Paris Ile-de-France

52%
ont vu leur chiffre d’affaires  
à l’export augmenter 

RÉPARTITION DES ENTREPRISES PAR TRANCHES  
D’AUGMENTATION DU CHIFFRE D’AFFAIRES

RÉPARTITION DES ENTREPRISES  
PAR TRANCHES D’EMPLOIS CRÉÉS 

PRINCIPAUX INVESTISSEMENTS RÉALISÉS*

39%
ont recruté dans le cadre  
du développement de  
leur activité à l’export 

PRINCIPAUX  
PROFILS RECRUTÉS*

57% 
Commerciaux

49% 
Production  
et R&D 

23%  
Administratif

55%
ont réalisé  
des investissements

18% 
Outils de 
production

44% 
R&D/
Innovation

38% 
Besoin en 
fonds de 
roulement

20% 
Immobilier

1 emploi

2 emplois

NSP

5 emplois 
et plus

4 emplois 

3 emplois

35%

24%
14%

4%

21%

2%

5% ou  
moins

Entre  
6 et 10%

Entre  
11 et 20%

NSP 

Plus  
de 50%

Entre 21 
et 50%

12%

15%

26%

18%

11%

18%



PROFIL DES ENTREPRISES INTERROGÉESRésultats de l’enquête administrée  
par téléphone, par un organisme de sondage 
indépendant, en octobre 2018 auprès  
d’un panel de 500 entreprises accompagnées 
par la CCI Paris Ile-de-France en 2017  
dans leur projet de développement  
à l’international

Industrie

Commerce

Services

27%

27%

46%

o salarié

1 à 9 salariés

10 à 49 salariés

50 à 99 salariés

100 salariés  
ou plus

28%

36%

25%

5%
6%

L’économie en Île-de-France

* Plusieurs réponses possibles 

Principaux objectifs des entreprises  
pour leur développement à l’international*

53%
Identifier des contacts  

(clients, partenaires)

46%
Identifier et mieux connaître  

les marchés cibles

35%
Développer le chiffre  

d’affaires export

27%
Démarrer  

une activité export

21%
Formaliser la stratégie 

internationale

19%
Exporter vers un nouveau  
pays ou une nouvelle zone 

géographique

18%
Organiser l’entreprise  

pour l’export  
(équipe dédiée, service export)

20%
S’implanter à l’étranger  

(filiale, réseau de distribution, 
bureau de représentation,…)

international.cci-paris-idf.fr

59% des entreprises ont rencontré des freins  
dans leur développement à l’international 

47% ont rencontré des freins internes* 73% ont rencontré des freins externes*

Financement des actions 
à l’export

 Absence de ressources 
humaines dédiées et/ou 

qualifiées

  Méconnaissance du ou 
des marché(s) visé(s)  

(pratiques commerciales, 
culture locale)

Obstacles réglementaires, 
sanitaires, administratifs

 Risque politique 
(embargo, conflit,  
instabilité sociale/

politique…)

Concurrence locale

 Difficultés à se faire 
payer

 Identification  
des cibles (clients, 

distributeurs, agents, 
partenaires, contacts)

Nécessité d’adapter  
le produit aux contraintes 

des marchés export
Barrières culturelles

46% 65%

24%

22%

22%

12%

44%

27%

24%

13%


